Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM GEOGRAFIA- CAMPOS

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-BACHARELADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, AOS VINTE E
QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS NOVE HORAS E TRINTA E
CINCO MINUTOS.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 9:35 min horas, 1
excepcionalmente de forma remota pelo aplicativo google meet, presidida pelo coordenador do 2
curso Prof. Claudio Henrique Reis, aconteceu a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do 3
Bacharelado em Geografia- Campos: A pauta proposta para a reunião continha os seguintes 4
pontos: 1- Aprovação da carga horária de extensão nas disciplinas do bacharelado: O professor 5
Claudio Henrique Reis apresentou a carga horária da extensão, com o total de 240h. Ficou 6
acordado que terão 10 horas de carga horária de extensão as seguintes disciplinas: Climatologia, 7
Metodologia do Trabalho Científico em Geografia, Teorias da Geografia, Cartografia Básica, 8
Geologia, Região e Regionalização, Geomorfologia Geral, Formação Territorial Brasileira, 9
Sensoriamento Remoto, Geografia Econômica, Ecologia, Geografia Agrária, Processamento 10
Digital de Imagens, Análise de Rede e Fluxos, Biogeografia, Sistema de Informações Geográficas, 11
Prática de Pesquisa I, Pedologia, Geografia da Indústria e dos Sistemas Agro-indus, Práticas de 12
Pesquisa II e Geomorfologia Costeira. Ficou acordado que terão 15 horas de carga horária de 13
extensão as seguintes disciplinas: Planejamento e Gestão do Espaço Urbano e Planejamento 14
Ambiental I. O ponto foi aprovado. O professor Glauco Bruce Rodrigues solicitou que houvesse o 15
registro sua objeção ao ponto de pauta. A professora Silvana se absteve de votar, com a 16
justificativa que não participou dos debates.  2) Discussão do NDE sobre a demanda do corpo 17
docente da área de Geografia Humana do Departamento de Geografia.  O professor Claudio 18
Henrique Reis falou sobre o documento registrado em ata no último NDE do bacharelado, no 19
qual os professores da área da geografia humana sugeriram que houvesse a inclusão de duas 20
disciplinas na matriz do bacharelado. Informou também que o NDE propôs que haja um 21
acompanhamento da curricularização da extensão e uma discussão mais ampla sobre a grade 22
curricular do bacharelado. O professor Glauco Bruce Rodrigues falou sobre a necessidade de 23
criação de um cronograma para a discussão. O professor Edmilson Antônio Mota falou sobre a 24
necessidade de uma discussão mais profunda sobre o bacharelado. Houve um encaminhamento 25
para que a discussão seja feita em um NDE ampliado.   3) Informes: A professora Gisele de Araujo 26
Gouvea Estácio informou que está participando de um projeto de estágio no Serviço de Psicologia 27

Classificação Documental: 013.2

Aplicada que possui uma relação direta com a relação do corpo e a aprendizagem, covid-19 e o 28
retorno ao presencial e se colocou à disposição do corpo docente, representado pelo centro 29
acadêmico através da aluna Camila da Silva Santos. O professor Marco Antônio Sampaio Malagoli 30
informou que ainda hoje deve ser divulgado o edital para a consulta eleitoral para a chefia do 31
departamento. Solicitou atenção especial para o prazo de inscrição de chapas, que será até sexta-32
feira, dia 26.08.2022 através do e-mail específico da comissão, apontado no edital. O professor 33
Ricardo Abrate Luigi informou que o CNE acatou a demanda dos cursos de licenciatura e 34
prorrogou o prazo para o BNC-Formação para, no mínimo, até dezembro de 2023. Informou 35
também que o relator do CNE acatou as demandas de não dar prosseguimento a proposta de 36
reformulação das diretrizes curriculares nacionais da Geografia. Estiveram presentes na reunião: 37
Cláudio Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra de Senna, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Edmilson 38
Antônio Mota, Érika Vanessa Moreira Santos, Gisele de Araujo Gouvea Estácio. Glauco Bruce 39
Rodrigues, Gustavo Henrique Naves Givisiez, Leandro Bruno Santos, Marcelo Werner da Silva, 40
Marco Antônio Sampaio Malagoli, Maria Carla Barreto Santos Martins, Ricardo Abrate Luigi 41
Junior, Sandra Fernandes de Andrade, Tatiana Tramontani Ramos e a discente Camila da Silva 42
Santos Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada pontualmente às 11 horas e 32 43
minutos. Para constar, eu, Vanessa Machado Maravilha, secretária dos cursos de Bacharelado e 44
Licenciatura em Geografia, lavro a presente ata que dato e assino. Campos dos Goytacazes, 24 45
de agosto de 2022.46

Classificação Documental: 013.2

Classificação Documental: 013.2

		2022-09-09T17:21:51-0300
	CLÁUDIO HENRIQUE REIS

		2022-09-10T14:11:39-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767